plene actori pecuniam persoluent. Si quis uir. uel femina. plures habens filias nuptas. si qua super est in-nupta. matris tollet mobilia. que uulgo Rathe uocantur.
Si uero omnes sunt nupte. senior filia matris tollet mo-bilia. Si autem interest clericus. ipse matris tollet mo-bilia. et nullius alterius in suo genere. Si quis consul pro iusticia pretaxatum munus ab aliquo accipere pre-sumpserit. sexaginta solidos uadiabit. si conuictus fuerit. *47.
insuper a consilio non rediturus remouebitur. Quod si predictum uicium aliquis qui non est consul commis-se-rit. sexaginta solidos uadiabit. et accessus ad consilium *48.
numquam ei concedetur. Siquis arguere presumit ali-quam sententiam in iudicio datam. ad aliud iudicium trahere nitens. decem * marcas cum carrata uini uadia- *50.
bit burgensibus. Quicumque sententiam iustam inuertere presumit a burgensibus editam. et conuictus fuerit. dimidiam libram burgensibus uadiabit. Si quis illorum *51.
qui in iudicio aduocati uorspreken (e) appellantur. pre-taxatam mercedem accipere presumit et conuictus fue-rit. dimidiam libram uadiabit. et a iudicio ut amplius nullius uerbum loquatur. remouebitur. Statui*mus *52.
etiam firmiter obseruandum. quod si quis burgensis no-ster pro bonis suis auferendis capiatur. nulla redemptio pro ipso. uel ab ipso capto. uel ab aliquo ipsius cognato. detur. quod fecerit * et conuictus fuerit. decem marcas *53.
burgensibus. et carratam uini uadiabit. iudicium terciam partem habebit. In arbitrio burgensium stabit. quantum sit de decem. (preter unum. quod est commune ciuitatis (f)) marcis accipiendum. * Quicumque aliquem in iudicio *54.
conuenit. de hereditate. uel de heruadio. uel de gera-then.

D 3

then.

(e) Hæc vox in MSto uocabulo ad. (f) Que in parenthesi leguntur su-perscripta sunt.

- then. plenam ei uuarandiam. et fideiussionem ad annum
- *55. et diem legitimum prestabit. antequam * alter responde-
re teneatur. (g) Hanc autem Ciuilem iusticiam ab an-
tiquitate incommutabilem hactenus obtinuimus. ut omnes in
opido nostro commorantes siue liberi siue ministeriales no-
*56. biscum starent et labores nostros ad seruientiam domino
nostro Archiepiscopo uel Imperatori nostro equali propor-
tione subuenirunt. Itaque precones extra oppidum ura-
nentes. licite possunt quolibet die quo forum seruatur in
*57. Susato. Cuilibet ex parte iudicii mandare. ut * coram
iudicio iuri pareat. Item in omnibus uigiliis et Qua-
tuor temporibus similiter. preter in messe. Quicumque
autem hominum se per iuramentum expurgare tenebitur.
in arbitrio stabit actoris utrum iuramentum acci-
*58. pere * uelit an non. Et super eo nullum ad ipsum iudi-
cem respectum habebit. nisi forte contingat ex aliqua
proclamatione. Quilibet. etiam proscripsum postquam
actori fatissecerit. in quantum hoc eundem proscripsum
*59. erga Ciuitatem constiterit. illarum expensarum due por-
tiones Ciuitati. et tertia portio iudicio pertinebit. Et
iudex receptis ab eodem proscripso denariis qui uulgo wre-
*60. the peminge dicuntur. * ipsum paci et iuri suo resti-
tuet absque contradictione. Quicumque uero Ciuium
minutus fuerit. dummodo ad ricos non exierit. nullus
preconum poterit ipsum ad iudicium citare. Quicum-
*61. que Ciuium * se ad balneandum uestibus suis expoliauerit.
si tunc citatus fuerit a preconone. sequi non tenetur
donec fuerit balneatus et exsiccat. Quicumque pisto-
*62. rum inuentus fuerit ad pisstrandum panem suum. * Si
tunc

(g) Quae inde ab hac parenthesi us-
que ad finem sequuntur, literis
minutioribus, & caractere pau-

lulum diverso, scripta sunt, de-
minique post a. 1181. adiecta vi-
dentur.

tunc citatur a precone. sequi non tenetur. antequam suum perfecerit officium. Preterea quicumque civium res suas uenales pre manibus habuerit. si citatur a precone. in continenti sequi non tenetur. donec easdem *res locauerit ad seruandum. et tunc statim sequi tenetur. *63. Quod si forte iudex ipsam pro tali mora inpecierit. sola manu sua se expurgabit quod citius uenire non posset. Quod si alicui civium * ad estimationem. XII. denariorum sublatum fuerit. Hoc hii qui dicuntur burrichtere in suis conventionalibus quod uulgo thy dicitur iudicare tenentur. Similiter et prefati burrichtere ibidem de debitis * sex denariorum. cuilibet iudicare tenentur. *65. Quod si forte quisquam hominum Ciuitatem Susaciensem super antiquo iure suo siue consuetudinibus ab antiquo seruatis impetere uel inquietare uoluerit. magistri * burgensium precipue. et totum consilium. Et *66. si necesse fuerit. totum commune Ciuitatis. iura sua et consuetudines antiquas tactis sanctorum reliquiis obtinebunt.

Hæc Statuta Susattensia ita sunt comparata, ut fere ad singulas voces, certe ad unam quamque lineam, nonnulla observari possint, quæ eorum illustrationi inservient. Proferamus itaque quædam, ex nostris in huius *Iuris municipalis* initium observatis, excerpta, quæ, si non in omnibus ob temporis angustiam perpolitata sunt, ut B. L. æqui bonique habeat, observantissime rogamus.

I. VNIVERSITAS.) Si in latinitate mediæ ævi hæc vox nude occurrit, denotat *incolas urbis vel oppidi*, cuius rei innumera ex Scriptoribus mediæ ætatis exempla adduci possent, si operæ pretium foret; cf. CAROLI DV FRESNE *Glossarium ad Scriptores mediæ*

medicæ & infimæ Latinitatis, T. VI. col. 1682. hac voce, editionis recentissimæ Parisinæ Monachorum Ordinis S. Benedicti e Congreg. S. Mauri. Hunc sensum & huius loci esse, patet ex utraque SCHRÆA, dialecto Saxon. infer. conscripta, ubi verba occurrunt: De GEMEYNHEIT DER BVRGERE de fall bo-ren &c.

2. ELECTAM.) vertit SCHRÆA recentior GEKOREN; exinde non incongrue colligitur, has Leges scriptas, ab ipsis Civitatis Susattensis Incolis, ex antiquis consuetudinibus fuisse collectas & concinnatas, nemine illas ipsis præscribente; alias enim iura Susattensia nequaquam electa iura, gekorene Gesetze dici possent.

3. OPPIDI.) Vocem oppidi, apud veteres Latinos Scriptores, promiscue cum voce urbis usurpata, demumque, ex quo Roma peculiari nomine urbs vocari coepta est, factum fuisse, ut cætera urbes oppida vocarentur, ex LAVR. VALLA de Lingua Lat. L. IV. c. 32. ostendit, fama meritisque illustris, GESNERVS, in absolutissimo suo Thesaurio Linguae Latine novo, T. III. col. 596. seq. Sic quoque Scriptores mediæ Latinitatis oppidum atque urbem pro una eademque re habuerunt, ut pluribus evicit HENR. VALESIVS in Præfat. ad Notit. Galliar. p. XIII. sq. Productis a VALESIO probationibus novam vide adiectam in DV FRESNE Glossar. M. & I. L., T. IV. col. 1357. Distinguebantur autem oppida sive urbes a civitatibus, quæ sedes erant Episcoporum. Nil ergo in præiudicium vel diminutionem SVSATI nostri exinde colligi potest, quod sola oppidi appellatione hic loci insigniatur.